
 

 

  

  

  AGRIS Sardegna  - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sede Legale: Sassari, loc. Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 387200 - fax +39 079 389450 

Sede Servizio: P.zza D. Borgia, 4 – 07014 OZIERI (SS) – tel +39 079 781600 – fax +39 079 786624 

1/3 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ASTA PUBBLICA VENDITA DI PRODOTTI 

SUGHERICOLI DA ESTRARRE 
 

1 – OGGETTO 

L’AGRIS Sardegna - Servizio qualità e valorizzazione delle produzioni equine, P.zza D. Borgia 4, 07014 
Ozieri, tel.079.781600 fax 079.786624, indirizzo Internet URL 
http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/, con il presente Avviso procede 
all’individuazione di soggetti interessati all’acquisto del materiale sughericolo estraibile dalle piante 
radicate nelle aziende di cui al punto 3, nel rispetto di quanto stabilito dal R.D. 23.05.1924 n. 827, in 
particolare dagli articoli 73, lettera c, e 75, ovvero “per mezzo di offerte segrete da confrontarsi  poi con 
il prezzo  base” e a favore dell’offerta con il prezzo più alto. 

In applicazione dell’art. 69 del R.D. 827/24 l’Agris si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida. 

La pubblicazione del presente avviso non è da considerarsi impegnativa per l’Agris, pertanto non potrà 
essere corrisposto alcun compenso ai candidati, a qualsiasi titolo o per qualsiasi ragione, per la 
candidatura formulata. 
La vendita sarà fatta a corpo, il prezzo a base d’asta verrà quantificato sui prezzi del sughero in pianta 
pubblicati sul “Listino prezzi alla produzione e all’ingrosso rilevati nella provincia di Sassari” dalla 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura e sulla valutazione del mercato. 

L’aggiudicatario, pertanto, sarà tenuto all’acquisto di tutto il prodotto compreso nella partita. 

Al fine di una più completa formulazione dell’offerta richiesta, gli operatori economici interessati 
dovranno effettuare il  sopralluogo presso le aziende interessate. 

2- REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE  

Può presentare offerta chiunque, sia esso persona fisica o giuridica, purché non sussista alcuna causa 
che comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione. 

3 - LUOGO DI ESECUZIONE E SOPRALLUOGO 

a) Azienda di Tanca Regia, loc. Tanca Regia comune di Abbasanta (OR).  
Per effettuare il sopralluogo contattare - dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12.30 -  il referente  sig. 
Giovanni Solinas ai numeri telefonici 0785/52453 – 3351287606. 

b) Oasi naturalistica della Giara  Comune di Genoni. 
Per effettuare il sopralluogo contattare - dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12.30 - il referente sig. 
Luigi Zucca  al numero telefonico 3351287607. 

Il sopralluogo sarà certificato da apposita attestazione, che dovrà poi essere trasmessa unitamente alla 
documentazione prescritta dal presente avviso.  

4 - MODALITÀ DI INTERVENTO. 

1. Estrazione di tutte le piante con sughero gentile, presenti nell’ambito della sughereta, siano esse 
raggruppate o sparse e demaschiatura di tutte quelle che hanno raggiunto le dimensioni di cui all’art. 
20 della L.R. 9.2.1994, n. 4;  

2. operazioni colturali:  
a) apertura delle stradelle sulla “mammina”, in rapporto alle dimensioni delle piante;  
b) regolarizzazione delle “collane”;  
3. tenere conto che l’altezza di decortica non deve andare oltre i limiti di cui alla L.R. n. 4/94 e, in caso 

di piante già messe a coltura, deve di norma rimanere contenuta nel limite di altezza precedente, 
salvo diversa indicazione dei tecnici dell’Agris; 

4. effettuare tutte le operazioni di estrazione, carico, trasporto, eventuale imballo e classificazione e 
qualunque altro lavoro consimile, senza poter pretendere indennizzi o compensi di sorta per 



 

 

  

  

  AGRIS Sardegna  - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sede Legale: Sassari, loc. Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 387200 - fax +39 079 389450 

Sede Servizio: P.zza D. Borgia, 4 – 07014 OZIERI (SS) – tel +39 079 781600 – fax +39 079 786624 

2/3 

 

qualsiasi causa, anche di forza maggiore. Il trasporto del sughero dovrà avvenire esclusivamente 
attraverso la viabilità e le piste già esistenti. 

5. garantire l’utilizzo di adeguate attrezzature conformi alle norme vigenti, al fine di prevenire danni alle 
strutture e/o persone. 

Le predette operazioni dovranno essere effettuate con personale regolarmente assunto ed in regola con 
la normativa in materia previdenziale e assicurativa, esonerando espressamente l’Agris Sardegna per 
tutti gli eventuali danni a persone, impianti aziendali,  incendi etc. che si dovessero verificare. 

Nel caso l’estrazione non venisse completata, entro i termini che verranno stabiliti nel contratto, per 
inerzia o negligenza dell’aggiudicatario, verrà applicata una penale di € 50,00 per ogni pianta non 
utilizzata.  

Medesima penale verrà applicata per ogni manchevolezza in caso di mancata o irregolare esecuzione 
delle operazioni colturali previste al punto 2 del presente articolo per negligenza o imperizia 
dell’estrattore, mentre in caso che si arrechino lesioni traumatiche di qualsiasi tipo al fellogeno o 
mammina si fa rinvio a quanto previsto agli artt. 21, 23 e 25 della citata L.R. n. 4/94. 

I lavori di estrazione potranno essere sospesi qualora l’andamento stagionale dovesse portare a 
condizioni di difficoltà nel distacco del sughero, o costituire pericolo alle condizioni vegetative delle 
piante: in questa eventualità l’aggiudicatario verrà autorizzato a completare l’estrazione nella stagione 
sughericola immediatamente successiva. 

Alla fine delle operazioni di decortica questo Servizio provvederà, alla presenza dell’aggiudicatario o di 
un suo delegato, alla verifica di eventuali danni arrecati alle piante o alla foresta in generale. Di tale 
verifica verrà redatto apposito verbale e gli eventuali danni accertati dovranno, previa stima 
insindacabile di questo Servizio, essere risarciti entro quindici giorni dalla notifica. 

5  - CAUZIONE DEFINITIVA  

L’aggiudicatario dovrà prestare, preventivamente alla stipula del contratto e a garanzia della corretta 
esecuzione dello stesso, una cauzione definitiva, per un importo garantito pari al 10% dell’intero importo 
contrattuale. 

Lo svincolo della cauzione definitiva potrà aver luogo al termine di tutti i lavori di estrazione ed una volta 
accertata la regolarità dei pagamenti e l’eventuale applicazione di penali per danni o irregolarità nelle 
operazioni di estrazione.  

6 - PAGAMENTO  

Il pagamento dovrà essere effettuato dall’aggiudicatario, in due rate, rispettivamente pari al 70% e 30% 
dell’importo di aggiudicazione, attraverso versamento su conto corrente bancario, le cui coordinate 
verranno indicate nella lettera d’invito. 
La prima rata dovrà essere versata entro dieci giorni dalla stipula del contratto, la seconda entro e non 
oltre il 30.09.2015. 

7  – MODALITÀ RICEZIONE CANDIDATURE 

I soggetti  interessati, dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno mercoledì  3 
giugno 2015 , all’AGRIS Sardegna – Servizio qualità e valorizzazione delle produzioni equine, P.zza D. 
Borgia 4, 07014 Ozieri,  la seguente documentazione: 
- dichiarazione di manifestazione di interesse per asta pubblica, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 
n. 445/2000, conforme all’allegata Scheda A), che si invita ad utilizzare; 
- attestazione di avvenuto sopralluogo. 
Sono ammessi tutti i tipi di spedizione, compresa la consegna a mano e la trasmissione all’indirizzo pec  
dirip@pec.agrisricerca.it.  

I soggetti che avranno fatto pervenire la dichiarazione di manifestazione di interesse  per asta pubblica 
verranno successivamente invitati alla procedura di vendita. 
Una descrizione più dettagliata della vendita  e delle modalità di espletamento dell’intervento, compreso 
l’importo base di asta,  verranno indicati nella lettera d’invito.  

 



 

 

  

  

  AGRIS Sardegna  - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sede Legale: Sassari, loc. Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 387200 - fax +39 079 389450 

Sede Servizio: P.zza D. Borgia, 4 – 07014 OZIERI (SS) – tel +39 079 781600 – fax +39 079 786624 

3/3 

 

8  – COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra l’Agris e i soggetti interessati alla vendita 
potranno avvenire mediante posta ovvero via e-mail e, principalmente, via fax. Pertanto dovrà essere 
indicato un numero di fax attivo e un eventuale indirizzo di posta elettronica. 

9 - TRATTAMENTO DATI 

I dati  personali  raccolti  saranno trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  nel rispetto dei principi di 
riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, compatibilmente con le funzioni 
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e il diritto di accesso ai 
documenti e alle informazioni. Titolare e responsabile del trattamento dei dati è l’AGRIS Sardegna. 

10 - PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso ai sensi dell’art 66 del  R.D. 23.05.1924 n. 827, è stato pubblicato sul  sito  
www.sardegnaagricoltura.it alla voce Bandi  e gare e sull’Albo Pretorio on line dell’Agris e dei Comuni di 
Abbasanta (OR) e Genoni (OR). 
 

                 Il Direttore del Servizio 
        qualità e valorizzazione delle produzioni equine 
                  Dott.Giovanni Piredda  


